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Skriftlig begrundelse 

Ifølge De tre Stiftstidender lørdag den 4. maj 
1997 vurderer ministeren, at »titusindvis af 
nuværende offentlige job inden for 5-10 år vil 
være udliciteret til en hurtigt voksende privat 
servicesektor«. Imidlertid har både den primær- 
kommunale og amtskommunale udliciterings- 
grad stort set været uændret gennem flere år. 
Alt tyder derfor på, at ministerens vision ikke 
virkeliggøres af sig selv, men forudsætter initia- 
tiver, der under en eller anden form motiverer 
primær- og amtskommunerne til at gøre brug af 
udliciteringsinstrumentet. 

Erhvervsministeren (Jan Trøjborg): 
Jeg vil gerne starte med at svare hr. Lars Løkke 
Rasmussen, at jeg tror, det vil være fejlagtigt at 
tage udgangspunkt i en diskussion, der starter 
med overskriften »Licitation«. 

Det er vigtigt at diskutere spørgsmålet ud fra 
den betragtning, at man ikke skal have licitation 
for licitationens egen skyld. Jeg tror også, det er 
forkert at tage udgangspunkt i en forstokket 
teori om, at der er meget ideologi i spørgsmålet. 

Jeg tror, at hvis hr. Lars Løkke Rasmussen 
prøver at sondere, om jeg så må sige, Venstres 
bagland og tale med de mange kommunalbesty- 
relser, der er domineret af Venstrefolk, og hvor 
Venstre besætter borgmesterposterne i kommu- 
nerne, så vil der danne sig det billede hos hr. 
Lars Løkke Rasmussen, at der måske ikke er så 
meget ideologi i spørgsmålet, som visse med- 
lemmer af partiet Venstre tror, idet man ser lici- 
tation brugt på tværs af partiskel i kommuner- 
ne. Der er f.eks. mange socialdemokratiske 
kommuner, der er langt foran Venstrestyrede 
kommuner. 

Jeg vil også gerne understrege, at den hold- 
ning, jeg har til spørgsmålet om offentligt/pri- 
vat samarbejde, går begge veje. Jeg har i mange 
år her i Folketinget, også med en vis succes, 
arbejdet på, at kommunerne må udføre aktivite- 
ter i samarbejde med den private sektor. 

Lad mig minde om, at vi under den borger- 
lige regering i opposition havde held til at gen- 
nemføre lovforslaget om kommuners deltagelse 
i aktieselskaber. Det var et godt eksempel på at 
forsøge at bryde nogle, synes jeg, for stive bar- 
rierer ned. 

Et andet lovforslag, som jeg havde lejlighed 
til at fremsætte i min tid som trafikminister, var 
forslaget om, at kommunerne har mulighed for 
som vejbestyrelse at tilbyde at udføre arbejde 
for andre vejbestyrelser. Så jeg har i ganske 
mange år arbejdet på at prøve at bryde nogle 
etablerede, måske historiske barrierer ned. Det 
vil jeg meget gerne stadig væk arbejde for. 

Det, jeg er optaget af, er kvalitet. Det er, at de, 
der fastsætter kvaliteten og omfanget af servi- 
ceudbudet, er politikerne. Der skal ikke herske 
tvivl om, at det er politikerne, der bestemmer 
serviceniveauet for borgerne. 

I øvrigt vil jeg gerne afslutte med at sige, at 
hvis der spares penge på udlicitering, er det jo 
helt naturligt -  i al fald for de fleste kommuner, 
der er styret af det parti, jeg tilhører -  at bruge 
en eventuel besparelse til at øge serviceniveauet. 
Det er der behov for på mangfoldige områder, 
og det, regeringen konstant er optaget af, er at 
forsøge at forbedre den offentlige service. 

Lars Løkke Rasmussen (V): 
Nu tillægger erhvervsministeren mig jo nogle 
motiver, som jeg ikke nødvendigvis har. Jeg har 
sådan set blot stillet et ret præcist spørgsmål til 
erhvervsministeren på baggrund af de artikler, 
der var i De tre Stiftstidender og JydskeVest- 
kysten den 4. maj, hvor erhvervsministeren vur- 
derer, at inden for 5-10 år vil titusindvis af 
nuværende offentlige job være udliciteret til en 
voksende privat servicesektor. 

Hvis man så anskuer denne vision i lyset af 
den udvikling, der sker i kommunerne, må man 
jo konstatere, at udliciteringsgraden i de danske 
kommuner stort set står i stampe. I 1990 var 
udliciteringsgraden 9,7; i 1995 er den 10,8. 

Det får mig til at tro, at hvis erhvervsministe- 
rens vision -  som jeg i øvrigt synes er en flot 
vision, og jeg deler mange af de synspunkter, 
erhvervsministeren i øvrigt også gjorde gælden- 
de i sit første svar -  hvis den skal blive til virke- 
lighed, er der nok behov for, at man på en eller 
anden måde understøtter en udvikling, hvor det 
bliver naturligt for kommunerne at arbejde med 
udbud, ikke nødvendigvis udlicitere opgaven 
for enhver pris, men arbejde med udbud for at 
få afprøvet, om man løser opgaven konkurren- 
cemæssigt i eget regi. Det kunne være spørgs- 
målet om et pålæg om at lave handleplaner; det 
kunne være spørgsmålet om at arbejde med 
måltal; det kunne være spørgsmålet om at skabe 
en økonomisk incitamentstruktur, der gjorde 
det attraktivt for kommunerne at kaste sig ud i 
det her. 


